
Data o životním prostředí

SKE, zimní semestr 



Odbočka stranou - sběr dat ve společenskovědním 

výzkumu 

metodu sběru dat vybíráme dle toho, co chceme zkoumat:

• Pozorování

• Rozhovor

• Dotazník

• Škály

• Anketa

• Experiment

• Kasuistika

• Snímkování

https://is.muni.cz/el/med/jaro2017/BOPE0221p/um/04_Techniky_sberu_dat_v_kv

antitativnim_a_kvalitativnim_vyzkumu.pdf



Monitoring vody







Pozorování

Pozorování (observace) by se dalo obecně definovat jako smyslová percepce 

okolního světa. Je to cílevědomé, soustavné a plánovité vnímání jevů a procesů, 

které směřuje k odhalení podstatných souvislostí a vztahů sledované skutečnosti. 

Vědecké pozorování se na rozdíl od „laického“ pozorování dá definovat jako 

technika sběru informací založená na zaměřeném, systematickém a organizovaném 

sledování aspektů, fenoménů, které jsou předmětem zkoumání. Vědecké pozorování 

je jedna ze všeobecně akceptovaných vědeckých metod, a hraje tak důležitou roli v 

rámci kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Pozorování by mělo splňovat několik 

podmínek. 

• Mělo by být přesně organizované, probíhat podle stanoveného plánu, pozorované 

jevy a procesy musí být přesně registrované. Závěr procesu pozorování tvoří 

analýza pozorovaných údajů.

• Další podmínky musí splňovat také pozorovatel. Měl by mít zdravé smyslové 

orgány, schopnost přesného odhadu, schopnost koncentrace pozornosti (cca 20 

minut), oproštění od negativních vlivů, schopnost přesného vnímání, oproštění 

se od předsudků a zaujatosti, vedení bezprostředních a přesných záznamů.

• Pozorováním bez intervence (experimentu) nelze usuzovat na kauzalitu, ale 

pouze na korelaci.



• Etologie - věda o chování živočichů





Bez pozorování ptáků není ornitologie, ale ne 

každý, kdo pozoruje ptáky, je ornitologem.

Pozorování ptáků - http://birds.cz/avif/



Jednotný program sčítání ptáků v Česku (JPSP)

• Metody kvantitativního výzkumu v ornitologii (Janda J. & Řepa P., 

SZN Praha, 1986). 

• Ke shromáždění, uchování a prezentaci výsledků slouží webová 

databáze http://jpsp.birds.cz

• Pro sčítání JPSP je důležitá dobrá znalost ptáků, především jejich 

hlasů

• Metodika: vytýčení transektu, 20 bodů, vzdálenost mezi body, 5 

minutové zaznamenání….

http://jpsp.birds.cz/




• Náhodně vylosované čtverce 2,8 × 3 km)

• 2 dvě rovné linie dlouhé 1 km (vzájemná vzdálenost linií musí být větší než 500 

m a vzdálenost od okraje čtverce větší než 250 m

• Ptáky sčítáme na kilometrových liniích vždy po dobu jedné hodiny.



Pozorování – měření 



Fenologie







Měření

Měření je kvantitativní (číselné) zkoumání geometrických, fyzikálních a dalších 

vlastností předmětů (jevů, procesů), obvykle porovnáváním s obecně přijatou 

jednotkou. Výsledkem měření je tedy číslo, které vyjadřuje poměr zkoumané 

veličiny k jednotce, spolu s uvedením té jednotky. Význam měření je hlavně v 

tom, že:

• charakterizuje měřenou veličinu mnohem přesněji než kvalitativní údaje 

(např. dlouhý, teplý, těžký);

• měření lze opakovat a výsledky porovnávat;

• výsledek lze zpracovávat matematickými prostředky, zejména ve vědách.

• V širším slova smyslu, ve společenských vědách, v ekonomii aj. se měřením 

rozumí jakékoli kvantitativní zkoumání, například dotazníkovým šetřením, 

jehož výsledky lze zpracovávat statisticky. V tomto ohledu lze tedy libovolné 

měření charakterizovat jako způsob získávání číselných informací o okolí či 

o pozorovaných jevech a procesech.



Měření – imise a emise do ovzduší





Síť měřících stanic imisního monitoringu 

(ČHMÚ) – Praha, ČR



http://portal.chmi.cz/files/portal/d

ocs/uoco/web_generator/actual_h

our_data_CZ.html





Dendro-monitoring

• sledování růstové reakce dřevin v měnících se 

podmínkách prostředí

• V ČR síť DendroNETWORK – výzkumná a 

monitorovací síť shromažďující a analyzující data 

s vysokým časovým rozlišením 

• více než 80 výzkumných ploch a pokrývá hlavní 

hospodářské dřeviny ČR (smrk, borovice, buk 

a dub). 



Dendro-monitoring

• sledování růstové reakce dřevin v měnících se 

podmínkách prostředí

• V ČR síť DendroNETWORK – výzkumná a 

monitorovací síť shromažďující a analyzující data 

s vysokým časovým rozlišením 

• více než 80 výzkumných ploch a pokrývá hlavní 

hospodářské dřeviny ČR (smrk, borovice, buk 

a dub). 



Dendro-monitoring

• sledování růstové reakce dřevin v měnících se 

podmínkách prostředí

• V ČR síť DendroNETWORK – výzkumná a 

monitorovací síť shromažďující a analyzující data 

s vysokým časovým rozlišením 

• více než 80 výzkumných ploch a pokrývá hlavní 

hospodářské dřeviny ČR (smrk, borovice, buk 

a dub). 



Dendro-monitoring

• sledování růstové reakce dřevin v měnících se 

podmínkách prostředí

• V ČR síť DendroNETWORK – výzkumná a 

monitorovací síť shromažďující a analyzující data 

s vysokým časovým rozlišením 

• více než 80 výzkumných ploch a pokrývá hlavní 

hospodářské dřeviny ČR (smrk, borovice, buk 

a dub). 



Také měření….

• častou skupinou hmyzu jsou střevlíkovití – návnada je masa, sýr nebo pivo. 

• dále drabčíkovití, mrchožroutovití, pavouci a larvální stádia dalších skupin bezobratlých.



Také měření….

Je to metoda vhodná k výzkumu celého epigeonu





http://portal.chmi.cz/fi

les/portal/docs/uoco/

oez/embil/12embil/re

zzo1/rezzo1_CZ.html





Kombinace měření + výpočet

Stanovení emisí metanu ze skládek odpadů

Skládka odpadů = zdroje znečištění; musí sledovat 

množství emisí unikající z povrchu tělesa skládky a 

zajistit jejich omezování (zákon stanovuje poplatek 

1.000 Kč za tunu metanu vypuštěnou do ovzduší)

Měření – pod- (zárazné) i povrchové sondy

Výpočet – údaje o množství, druhu, stáří a způsobu uložení 

odpadů 

výhody a nevýhody, proto kombinace







Princip DPZ

Kupříkladu vegetace odráží nejvíce záření o vlnové délce kolem 550 nm a proto ji 
vnímáme jako zelenou, zatímco voda odráží nejvíce záření v oblasti nejkratších vlnových
délek, a proto ji vnímáme jako modrou





CORINNE Land 

Cover, ČR





• Sur 1-01 Roční výkaz o druhotných surovinách

• EP 7-01 Roční výkaz o zdrojích a rozdělení paliv

• Les 8-01 Roční výkaz odvětvových ukazatelů v lesnictví

• Osev 3-01 Výkaz o plochách osevů zemědělských plodin

• VH 8a-01 Roční výkaz o vodních tocích a dodávkách 

povrchové vody

• VH 8b-01 Roční výkaz o vodovodech a kanalizacích

• ŽP 1-01 Roční výkaz o výdajích na ochranu životního 

prostředí

• ….

https://csu.gov.cz/vykazy/druh-sur-1-01-rocni-vykaz-o-druhotnych-surovinach_psz_2023
https://csu.gov.cz/vykazy/ep-7-01-rocni-vykaz-o-zdrojich-a-rozdeleni-paliv_psz_2023
https://csu.gov.cz/vykazy/les-8-01-rocni-vykaz-odvetvovych-ukazatelu-v-lesnictvi_psz_2023
https://csu.gov.cz/vykazy/osev-3-01-vykaz-o-plochach-osevu-zemedelskych-plodin_psz_2023
https://csu.gov.cz/vykazy/vh-8a-01-rocni-vykaz-o-vodnich-tocich-a-dodavkach-povrchove-vody_psz_2023
https://csu.gov.cz/vykazy/vh-8b-01-rocni-vykaz-o-vodovodech-a-kanalizacich_psz_2023
https://csu.gov.cz/vykazy/zp-1-01-rocni-vykaz-o-vydajich-na-ochranu-zivotniho-prostredi_psz_2023


ČSÚ - VH 8a-01 Roční výkaz o vodních tocích 

a dodávkách povrchové vody









Komunálním odpadem se rozumí odpad z domácností a podobný odpad. Odpad 

z domácností je odpad, který vyprodukovali všichni členové domácností. Podobný odpad je ve 

své podstatě a složení srovnatelný s odpadem z domácností, s výjimkou odpadu z výroby 

a odpadu ze zemědělství.



Statistika prováděná MŽP vyplývající z 

resortních právních předpisů 

Evidence odnětí zemědělské půdy ze zemědělského 

půdního fondu (dle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 

zemědělského půdního fondu

Geo (MŽP) V 3-01 Roční výkaz o pohybu a stavu zásob 

výhradních ložisek nerostných surovin se zjišťují dle 

zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného 

bohatství (horní zákon)

http://www.mzp.cz/cz/evidence_udaju_o_odneti_ze_zpf
http://www.geology.cz/extranet/sgs/nerostne-suroviny/statisticke-vykazy/vykaz-geo


Kaolin





„Jednoduchý“ model:  IPAT



Model „World 3“



Model „World 3“



World 3 – Food production






